



## Daily Current Affairs : 23.02.2023

1. India's chess player Vignesh NR has become India's 80th Grandmaster after he defeated Germany's IM Ilja Schneider and won the 24th NordWest Cup 2023.

भारत के शतरंज खिलाड़ी विग्नेश एनआर जर्मनी के आईएम इल्जा श्राइडर को हराकर 24वां नॉर्डवेस्ट कप 2023 जीतने के बाद भारत के 80वें ग्रैंडमास्टर बन गए हैं।

2. Government appoints BVR Subrahmanyam as the new CEO of Niti Aayog.

सरकार ने बीवीआर सुब्रह्मण्यम को नीति आयोग का नया सीईओ नियुक्त किया।

3. Former Gujarat Governor and Rajya Sabha MP, Om Prakash Kohli passed away at 87 in Noida.

गुजरात के पूर्व राज्यपाल और राज्यसभा सांसद, ओम प्रकाश कोहली का नोएडा में 87 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

4. Senior Janata Dal (United) leader, Upendra Kushwaha has resigned from all party positions and launched a new political party 'Rashtriya Lok Janata Dal (RLJD)'.

जनता दल (यूनाइटेड) के वरिष्ठ नेता, उपेंद्र कुशवाहा ने पार्टी के सभी पदों से इस्तीफा दे दिया है और एक नई राजनीतिक पार्टी 'राष्ट्रीय लोक जनता दल' लॉन्च की है।

5. Indian Naval Ship Sumedha has reached Abu Dhabi, United Arab Emirates (UAE) to participate in Naval Defence Exhibition (NAVDEX) 2023 and International Defence Exhibition (IDEX) 2023.

भारतीय नौसेना का जहाज सुमेधा नौसेना रक्षा प्रदर्शनी (एनएवीडीईएक्स) 2023 और अंतर्राष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी (आईडीईएक्स) 2023 में भाग लेने के लिए अबू धाबी, संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) पहुंच गया है।

6. Indian Prime Minister Narendra Modi and his Singapore counterpart Lee Hsien Loong launched cross-border linkage between UPI and PayNow. "Linkage of Unified Payments Interface (UPI) and PayNow is a new milestone in India-Singapore relations," PM Modi said.

भारतीय प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और उनके सिंगापुर के समकक्ष ली सीन लूंग ने UPI और PayNow के बीच सीमा-पार लिंकेज लॉन्च किया। पीएम मोदी ने कहा, "यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) और PayNow का लिंकेज भारत-सिंगापुर संबंधों में एक नया मील का पत्थर है।"

7. Union education minister, Dharmendra Pradhan on Monday launched the "Jaadui Pitara" for learning and teaching for the foundational stage, designed with the motto "Learning through play".

केंद्रीय शिक्षा मंत्री, धर्मेंद्र प्रधान ने सोमवार को मूलभूत चरण के लिए सीखने और सिखाने के लिए "जदुई पिटारा" लॉन्च किया, जिसे "खेल के माध्यम से सीखना" के आदर्श वाक्य के साथ बनाया गया है।

**8. The All India Institute of Medical Sciences (AIIMS)-Rishikesh conducted a trial to test the feasibility of drones supplying medicines to primary health centers or smaller hospitals by Vertiplane X3 drone.**

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS)-ऋषिकेश ने वर्टिप्लेन X3 ड्रोन द्वारा प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों या छोटे अस्पतालों में दवाओं की आपूर्ति करने वाले ड्रोन की व्यवहार्यता का परीक्षण करने के लिए एक परीक्षण किया।

**9 .Bharat Electronics Limited and Israel Aerospace Industries have concluded a MoU to form a JV aiming at a single point of contact for extending long-term product support services for India's defense forces.**

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड और इज़राइल एयरोस्पेस इंडस्ट्रीज ने भारत के रक्षा बलों के लिए दीर्घकालिक उत्पाद समर्थन सेवाओं का विस्तार करने के लिए संपर्क के एक बिंदु पर लक्षित एक संयुक्त उद्यम बनाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

**10 .The film 'The Kashmir Files', directed by Vivek Ranjan Agnihotri, won the best film award at the Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards held in Mumbai.**

केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री, हरदीप सिंह पुरी ने घोषणा की है कि बाइमेर रिफाइनरी परियोजना "रेगिस्तान का गहना" होगी और राजस्थान के लोगों के लिए रोजगार, अवसर और खुशी लाएगी।

**11 .The Reserve Bank of India (RBI) canceled the license of Gadha Sahakari Bank, Guna in Madhya Pradesh as the lender does not have sufficient capital and earning.**

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मध्य प्रदेश में गढ़ा सहकारी बैंक, गुना का लाइसेंस रद्द कर दिया क्योंकि ऋणदाता के पास पर्याप्त पूंजी और कमाई नहीं है।

12 .Niwano Peace Foundation 40th Niwano Peace Prize India for doing extraordinary work for the poorest and most marginalized in their country and fighting for equal human dignity and equal rights for every man and woman, regardless of caste or gender K Rajagopal P.V. Will be given to.

निवानो पीस फाउंडेशन 40वां निवानो शांति पुरस्कार भारत अपने देश में सबसे गरीब और हाशिए पर पड़े लोगों के लिए असाधारण काम करने और जाति या लिंग की परवाह किए बिना हर पुरुष और महिला के लिए समान मानवीय सम्मान और समान अधिकारों के लिए लड़ने के लिए के. राजगोपाल पी.वी. को दिया जायेगा।

13 .UN Secretary-General Antonio Guterres has appointed Indo-Canadian Afshan Khan as the coordinator of the nutrition campaign 'Scaling up Nutrition Movement'.

संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने भारत-कनाडाई अफशां खान को पोषण अभियान 'स्केलिंग अप न्यूट्रिशन मूवमेंट' का समन्वयक नियुक्त किया है।

14 .Indian Naval Ship Sumedha arrived at Abu Dhabi, UAE to participate in NAVDEX 23 (Naval Defense Exhibition) and IDEX 23 (International Defense Exhibition) scheduled to be held from 20 to 24 February 2023. The warship participation and defense exhibitions by the two major regional navies will showcase the strength of India's indigenous shipbuilding and underline the Hon'ble Prime Minister's vision of 'Atmanirbhar Bharat'.

भारतीय नौसेना का जहाज सुमेधा NAVDEX 23 (नौसेना रक्षा प्रदर्शनी) और IDEX 23 (अंतर्राष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी) में भाग लेने के लिए 20 से 24 फरवरी 2023 तक अबू धाबी, संयुक्त अरब अमीरात पहुंचा। नौसेनाएं भारत के स्वदेशी जहाज निर्माण की ताकत का प्रदर्शन करेंगी और माननीय प्रधानमंत्री के 'आत्मनिर्भर भारत' के दृष्टिकोण को रेखांकित करेंगी।

15 .The British Academy Film Awards (BAFTA) have been announced. In this award show, the German film 'All Quiet on the Western Front' has won seven awards. This film has emerged as the most talked about film of this award show. Irish film 'The Banshees of Inisherin' has won four awards in this award show. The BAFTA award show is considered Hollywood's equivalent of the Academy Awards.

ब्रिटिश एकेडमी फिल्म अवार्ड्स (बाफ्टा) की घोषणा हो चुकी है। इस अवॉर्ड शो में जर्मन फिल्म 'ऑल क्वाइट ऑन द वेस्टर्न फ्रंट' ने सात अवॉर्ड जीते हैं। यह फिल्म इस अवॉर्ड शो की सबसे चर्चित फिल्म बनकर उभरी है। इस अवॉर्ड शो में आयरिश फिल्म 'द बंशीज ऑफ इनिशरिन' ने चार अवॉर्ड जीते हैं। बाफ्टा अवार्ड शो को हॉलीवुड के अकादमी अवार्ड्स के समकक्ष माना जाता है।

16 .Philips Domestic Appliances has announced the change of its company name to Versuni.

फिलिप्स डोमेस्टिक अप्लायंसेज ने अपनी कंपनी का नाम बदलकर वर्सुनी करने की घोषणा की है।

17 .For the first time in the country, indigenously developed signaling technology has been introduced on the Red Line of Delhi Metro. The train supervision system i-ATS system on Red Line was formally launched by Manoj Joshi, Secretary, Union Ministry of Housing and Urban Affairs and Chairman, Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) from the Operations Control Center (OCC) at Shastri Park.

देश में पहली बार स्वदेशी रूप से विकसित सिग्नलिंग तकनीक को दिल्ली मेट्रो की रेड लाइन पर पेश किया गया है। रेड लाइन पर ट्रेन पर्यवेक्षण प्रणाली i-ATS प्रणाली औपचारिक रूप से शास्त्री पार्क में संचालन नियंत्रण केंद्र से केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय के सचिव और दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन के अध्यक्ष मनोज जोशी द्वारा शुरू की गई थी।

18 .According to a list created by an insurance company compare the market, India is placed in the fourth spot among the countries with the worst drivers. Meanwhile, as per the study, Japan has secured top rank in the best driver in the world.

एक बीमा कंपनी द्वारा बनाई गई बाजार की तुलना करें द्वारा बनाई गई सूची के अनुसार, भारत को सबसे खराब चालकों वाले देशों में चौथे स्थान पर रखा गया है। इस बीच, अध्ययन के अनुसार, जापान ने दुनिया के सर्वश्रेष्ठ चालकों में शीर्ष रैंक हासिल की है।

19 .State-owned aerospace and Defense Company, Hindustan Aeronautics Limited (HAL) announced that the tenure of Ananthakrishnan, Director (Finance) as Chairman and Managing Director has been extended for a period of six months.

राज्य के स्वामित्व वाली एयरोस्पेस और रक्षा कंपनी, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड ने घोषणा की कि अनंतकृष्णन, निदेशक (वित्त) का अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में कार्यकाल छह महीने की अवधि के लिए बढ़ा दिया गया है।

20 .Famous director of Kannada films SK Bhagwan has passed away in Bengaluru. He was 89 years old.

कन्नड़ फिल्मों के मशहूर निर्देशक एसके भगवान का बेंगलुरु में निधन हो गया है। वह 89 वर्ष के थे।



**21 .APJ Abdul Kalam Satellite Launch Vehicle Mission-2023 has been launched from Pattipolam village in Chengalpattu district of Tamil Nadu. This is a program related to students. It has been initiated by the Martin Foundation which has launched this mission in collaboration with Dr. APJ Abdul Kalam International Foundation and Space Zone India. A total of 2000 students from more than 100 government schools participated in this mission project.**

एपीजे अब्दुल कलाम सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल मिशन-2023 को तमिलनाडु के चेंगलपट्टूर जिले के पट्टीपोलम गांव से लॉन्च किया गया है। यह छात्रों से जुड़ा कार्यक्रम है। इसकी शुरुआत मार्टिन फाउंडेशन ने की है जिसने डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम इंटरनेशनल फाउंडेशन और स्पेस जोन इंडिया के सहयोग से इस मिशन को लॉन्च किया है। इस मिशन प्रोजेक्ट में 100 से अधिक सरकारी स्कूलों के कुल 2000 छात्रों ने भाग लिया।

**22.India won bronze medal for the first time in 'asia mixed team Badminton championship 2023 held in Dubai.**

भारत ने दुबई में आयोजित 'एशिया मिश्रित टीम बैडमिंटन चैम्पियनशिप 2023' में पहली बार कांस्य पदक जीता।

**23.Union Minister of Petroleum and Natural Gas, Hardeep Singh Puri, has announced that the Barmer refinery project will be the “Jewel of the Desert” and will bring jobs, opportunities and joy to the people of Rajasthan.**

दादा साहेब इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल-2023 में 'एशिया मिक्स्ड' द कश्मीर फिएस' में भारत ने पहली बार जीता ब्रॉन्ज मेडल, बेस्ट फिल्म का अवॉर्ड मिला।

**24.Rudranksh patil wins gold medal in 10m air rifle at ISSF world cup 2023.**

रुद्राक्ष पाटिल ने ISSF विश्व कप 2023 में 10 मीटर एयर राइफल में स्वर्ण पदक जीता।

**25. ICICI Bank's board of directors has reappointed Sandeep Bakshi as the managing director (MD) and chief executive officer (CEO) for a period of three years.**

आईसीआईसीआई बैंक के निदेशक मंडल ने संदीप बख्शी को तीन साल की अवधि के लिए प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में फिर से नियुक्त किया है।

**26. The Reserve Bank of India (RBI) appointed Vikramaditya Singh Khichi to a panel to advise the administrator of debt-ridden Reliance Capital (RCap).**

भारतीय रिजर्व बैंक ने कर्ज में डूबी रिलायंस कैपिटल के प्रशासक को सलाह देने के लिए विक्रमादित्य सिंह खींची को एक पैनल में नियुक्त किया।

**27 .Unemployment benefits under ESIC extended for 2 years by Labour Ministry.**

श्रम मंत्रालय द्वारा ईएसआईसी के तहत बेरोजगारी लाभ 2 साल के लिए बढ़ाया गया।

**28 .Japan kick starts joint training exercise 4th "Dharma Guadian" 2023.**

जापान ने संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास चौथा "धर्म गुआडियन" 2023 शुरू किया।

**29 .Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina honoured mahendra mishra with the international mother language award in Dhaka, Bangladesh.**

बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना ने बांग्लादेश के ढाका में महेंद्र मिश्रा को अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा पुरस्कार से सम्मानित किया।



**30 .An Indian origins Karthik Subramaniam has won the prestigious National geographic picture of the Year award with his is photograph title Dance of the Eagles.**

एक भारतीय मूल के कार्तिक सुब्रमण्यम ने अपने फोटो शीर्षक डांस ऑफ द ईगल्स के साथ प्रतिष्ठित नेशनल ज्योग्राफिक पिक्चर ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता है।

**31. Noted classical singer, Pt Prem Kumar Mallick has been selected for the prestigious Sangeet Natak akadami award for 2019.**

प्रसिद्ध शास्त्रीय गायक, पंडित प्रेम कुमार मल्लिक को 2019 के प्रतिष्ठित संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार के लिए चुना गया है।

**32. Central Bank of India and Moneywise Financial Services private Limited signed a co- lending agreement for lending to micro, small, and medium sized enterprises.**

सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया और मनीवाइज फाइनेंशियल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड ने सूक्ष्म, लघु और मध्यम आकार के उद्यमों को ऋण देने के लिए एक सह-ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।

**33. Sebi proposes shareholders' approval for board director's appointment once in 5 yrs.**

सेबी ने 5 साल में एक बार बोर्ड निदेशकों की नियुक्ति के लिए शेयरधारकों की मंजूरी का प्रस्ताव रखा है।

**34. Credit rating and Research agency India rating and research project the growth of the Indian economy 5.9% year on year during 2023-24.**

क्रेडिट रेटिंग और रिसर्च एजेंसी इंडिया रेटिंग एंड रिसर्च ने 2023-24 के दौरान साल दर साल 5.9% भारतीय अर्थव्यवस्था की वृद्धि का अनुमान लगाया है।

**35. Every year on February 22nd, the World Organization of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS) observes World Thinking Day. Despite its goal of raising funds for the 10 million girl scouts and guides in over 150 countries, this day celebrates sisterhood, solidarity, and women's empowerment.**

हर साल 22 फरवरी को वर्ल्ड ऑर्गनाइजेशन ऑफ गर्ल गाइड्स एंड गर्ल स्काउट्स वर्ल्ड थिंकिंग डे मनाती है। 150 से अधिक देशों में 10 मिलियन गर्ल स्काउट्स और गाइड्स के लिए धन जुटाने के अपने लक्ष्य के बावजूद, यह दिन भाईचारे, एकजुटता और महिला सशक्तिकरण का जश्न मनाता है।

**36. The 18th UIC World Security Congress commenced in Jaipur on 21st February, 2023. The three day Conference is being jointly organized by the International Union of Railways (UIC), Paris and the Railway Protection Force (RPF).**

18वीं यूआईसी विश्व सुरक्षा कांग्रेस 21 फरवरी, 2023 को जयपुर में शुरू हुई। तीन दिवसीय सम्मेलन का आयोजन इंटरनेशनल यूनियन ऑफ रेलवे (यूआईसी), पेरिस और रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है।

**37. Tamilnadu Governor R.N. Ravi released two books pandit dindayal Upadhyay: Dispersions of thought and pandit dindayal Upadhyay integral Humanism in Chennai.**

तमिलनाडु के राज्यपाल आर.एन. रवि ने दो पुस्तकों पंडित दीनदयाल उपाध्याय: डिस्पर्स ऑफ थॉट और पंडित दीनदयाल उपाध्याय इंटीग्रल ह्यूमनिज्म इन चेन्नई का विमोचन किया।

**38. Navratna PSU Bharat electronics assign and MoU with aeronautical Development agency DRDO and Cisco.**

नवरत्न पीएसयू भारत इलेक्ट्रॉनिक्स असाइन और वैमानिकी विकास एजेंसी डीआरडीओ और सिस्को के साथ समझौता ज्ञापन।

**39 .Jews and Sikhs were the two most targeted religious groups in the hate-motivated crime in the US in 2021, according to the annual compilation of nationwide incidents by the Federal Bureau of Investigation.**

संघीय जांच ब्यूरो द्वारा राष्ट्रव्यापी घटनाओं के वार्षिक संकलन के अनुसार, 2021 में अमेरिका में घृणा-प्रेरित अपराध में यहूदी और सिख दो सबसे लक्षित धार्मिक समूह थे।

**40 .The UK's Chancellor of the Exchequer, Jeremy Hunt, will arrive in Bengaluru to attend the G20 Finance Ministers and Central Bank Governors meeting, and with a declared mission to enhance the India-UK economic partnership.**

यूके के राजकोष के चांसलर, जेरेमी हंट, जी20 वित्त मंत्रियों और सेंट्रल बैंक गवर्नर्स की बैठक में भाग लेने के लिए और भारत-यूके आर्थिक साझेदारी को बढ़ाने के घोषित मिशन के साथ बेंगलुरु पहुंचेंगे।

**41.The rupee depreciated by 9 paise to settle at 82.88 against the US dollar as intense selling pressure in domestic equities and a strong greenback overseas dented the sentiment.**

अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रुपया 9 पैसे की गिरावट के साथ 82.88 पर बंद हुआ, क्योंकि घरेलू इक्विटी में भारी बिकवाली का दबाव और विदेशों में मजबूत ग्रीनबैक ने धारणा को प्रभावित किया।

42.To ensure mental well-being of flight crew and air traffic controllers, civil aviation watchdog DGCA has proposed various measures, including mental health assessment during the medical assessments and peer support programme.

उड़ान चालक दल और हवाई यातायात नियंत्रकों की मानसिक भलाई सुनिश्चित करने के लिए, नागरिक उड्डयन निगरानी डीजीसीए ने चिकित्सा मूल्यांकन और सहकर्मी सहायता कार्यक्रम के दौरान मानसिक स्वास्थ्य मूल्यांकन सहित विभिन्न उपायों का प्रस्ताव दिया है।

43.A vice-ministerial level meeting of I2U2 countries – Israel, India, the United States and the United Arab Emirates – discussed with private sector stakeholders investment opportunities to address issues related to the management of the energy crisis and food insecurity.

2U2 देशों - इज़राइल, भारत, संयुक्त राज्य अमेरिका और संयुक्त अरब अमीरात की एक उप-मंत्रालय स्तर की बैठक - निजी क्षेत्र के हितधारकों के साथ ऊर्जा संकट और खाद्य असुरक्षा के प्रबंधन से संबंधित मुद्दों के समाधान के लिए निवेश के अवसरों पर चर्चा की गई।

44 .An Air India flight from Newark to Delhi, carrying 292 passengers, made an emergency landing in Stockholm morning due to an oil leak in one of the engines.

292 यात्रियों को लेकर नेवार्क से दिल्ली जा रहे एयर इंडिया के एक विमान के एक इंजन में तेल रिसाव के कारण सुबह स्टॉकहोम में आपात स्थिति में उतरना पड़ा।

45 .Olympian Aishwary Pratap Singh Tomar claimed the gold medal in the men's individual 50m rifle 3 positions competition at the ISSF World Cup as India continued their dominance in the tournament.

ओलंपियन ऐश्वर्या प्रताप सिंह तोमर ने ISSF विश्व कप में पुरुषों की व्यक्तिगत 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक जीता क्योंकि भारत ने टूर्नामेंट में अपना दबदबा कायम रखा।

46 .The Allahabad High Court imposed a fine of Rs 1 lakh on a man for filing repeated petitions against Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath regarding the 2007 Gorakhpur riot case in spite of the issue being settled by the Supreme Court.

इलाहाबाद उच्च न्यायालय ने 2007 के गोरखपुर दंगों के मामले में उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ के खिलाफ बार-बार याचिका दायर करने के लिए एक व्यक्ति पर 1 लाख रुपये का जुर्माना लगाया, जबकि मामला सुप्रीम कोर्ट द्वारा सुलझाया गया था।

47. Benchmark indices declined in early trade falling for the fifth straight session, amid concerns that the US Federal Reserve might raise interest rates further to curb inflation.

अमेरिकी फेडरल रिजर्व द्वारा मुद्रास्फीति पर अंकुश लगाने के लिए ब्याज दरों में और वृद्धि किए जाने की चिंताओं के बीच बेंचमार्क सूचकांकों में लगातार पांचवें सत्र में शुरुआती कारोबार में गिरावट आई।

**48 .The Namami Gange Executive Committee has approved nine Projects, worth over one thousand two hundred Crore rupees for Pollution abatement in Ganga Basin and Ghat Development.**

नमामि गंगे कार्यकारी समिति ने गंगा बेसिन और घाट विकास में प्रदूषण निवारण के लिए एक हजार दो सौ करोड़ रुपये से अधिक की नौ परियोजनाओं को मंजूरी दी है।

**49 .The 26th meeting of the Working Mechanism for Consultation and Coordination on India-China Border Affairs (WMCC) was held in Beijing.**

भारत-चीन सीमा मामलों पर परामर्श और समन्वय के लिए कार्य तंत्र की 26वीं बैठक बीजिंग में आयोजित की गई।

**50.Indian Council of Agricultural Research has developed a new wheat variety which can overcome the challenges arising out due to changes in weather patterns and rising heat levels. This new wheat variety called HD-3385 is amenable to early sowing, escaping the impact of heat spikes and can be harvested before March end.**

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद ने गेहूं की एक नई किस्म विकसित की है जो मौसम के मिजाज में बदलाव और बढ़ती गर्मी के स्तर के कारण उत्पन्न होने वाली चुनौतियों से पार पा सकती है। एचडी-3385 नामक गेहूं की यह नई किस्म जल्दी बुवाई के लिए अनुकूल है, गर्मी के प्रकोप के प्रभाव से बचती है और मार्च के अंत से पहले काटा जा सकता है।